---

*ipsis castellis, quam in locis eis adiacentibus per omnes transitus. De theloneo etiam decimam ebdomadam per omnes, quod quot sunt de Chrzastów usque in Vislam iuxta fluvium Pielca*” (s. 18-19, wiersze 230-250). Cytując fragmenty bulli, wprowadziliśmy dla uzyskania większej przejrzystości tekstu w miejsce wyrazów staropolskich w zapisie oryginału ich formy transkrybowane ustalone w ww. wydawnictwie przez Z. Kozłowską-Budkową we właściwym dla tekstu łańcuchowym przypadku, odmiennie postąpiliśmy tylko w stosunku do rzeki Wisły i miasta Gniezna – w pierwszym przypadku z uwagi na różnicę przypadków pomiędzy łaćną (biernik) a polszczyzną (dopełniacz), w drugim zaś z uwagi na użycie przez Z. Kozłowską-Budkową formy dopełniacza „z Gniezdna”, której nie chcieliśmy przekształcać w mianownikowe „Gniezdno” wobec występującego w oryginale *Gnezden*.

<sup>88</sup> W. Abraham, *O powstaniu dziesięciny swobodnej...*, s. 156-158. Dokument ogłoszony w: *Codex diplomaticus Poloniae*, t. 2, p. 1, ed. L. Ryszczewski et A. Muczkowski, Varsaviae 1848, nr 1, p. 1-4; wymienia m.in. następujące: *Decimam partem de moneta et de iudiciis totius episcopatus* (p. 3).

<sup>89</sup> Zob. W. Semkowicz, *Przyczynki dyplomatyczne z wieków średnich*, [w:] *Księga pamiątkowa ku uczczeniu 250 rocznicy założenia Uniwersytetu Lwowskiego*, t. 2, Lwów 1912, s. 5-6: *Ego Maurus Cracoviensis episcopus, licet indignus, confero Deo et beato Martino, in dedicacione eius ecclesiae, decimam de villa, in qua eius ecclesia sita est et de Zabche et de Isgorsko et de Negoslauicha et de Gurovo et de Goracovo et de Scheglino et in Quassovo sortem Mangoldi. Semianus autem patronus confert tabernam de eadem villa, decimum piscem, decimum vitulum, decimum agnellum, decimum porcellum, decimum caseum. Qui hoc immutaverit, anathema sit*. Na temat dokumentu zob. także Z. Kozłowska-Budkowa, *Repertorium polskich dokumentów doby piastowskiej*, z. 1, *Do końca wieku XII*, Kraków 2006, nr 21, s. 77.

<sup>90</sup> *Statuty synodalne Henryka Kietlicza*, opr. A. Vetulani i Z. Kozłowska-Budkowa, *Studia i materiały do historii ustawodawstwa synodalnego w Polsce*, nr 7, Kraków 1938, s. 36, tekst kanonu na s. 12: *Innovamus etiam excommunicationem latam in Uogbor, et in Uitouh, et in Chelou, in omnes occupatores prediorum ecclesie, detentores familie ecclesie et inpeditores decimarum, ut videlicet ipso facto anathema incurant ita, ut, si patroni sunt ecclesie, quantum patroni sunt, decimis ab episcopis concessis sibi ipso facto se noverint esse privatos, et nisi resipuerint, ecclesie eorum sint ipso facto suspense, et sacerdotes, qui neglexerint exsequi hoc mandatum, non solum in illis ecclesiis, sed ad alias transeuntes, sint suspensi*. Ta interpretacja za: B. Szady, *Recenzja pracy: Łukasz Golaszewski, Spory o dziesięciny. Świeccy i duchowni w Knyszynie na przełomie XVI i XVII wieku*, Warszawa 2016, Wydawnictwo Campidoglio, Instytut Badań nad Dziedzictwem Kulturowym Europy, ss. 251, „Odrodzenie i Reformacja w Polsce” t. 62, 2018, s. 204 (za J. Wroni-